UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

Ne Clerici Vel Monachi Secvlaribus Negociis Se Immisceant. Titvlvs XXIV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

volentium litigare, aut propinquorum ipsum seu rem illorum, aut ecclesiarum suarum eum capione, modisq[ue] aliis quibuscumque compellat seu compelli faciat vel proclamat: nisi per se aliomodo impedit, quod minus eorum iudicibus ecclesiasticis delegatis seu ordinariis querelantes de causis, quae ut primitur et ad cognitorem pertinere corundem, possint libere justitiam obtinere: nec ad prædictam facienda det auxilium, consilium, vel favorem. Si quis vero contra præsumptam excommunicationem se puto facto noverit subiacere: a qua (nisi eam iudicii, cuius cognitio fuerit impedita, vel iurisdictio usurpata, quam partis, que turbatur in prosecutione fuerit sui juris, de injuria, damnis, expensis, & intercessione prius per eundem integrè fuerit satisfactum) nullatenus absolvatur.

## CAP. V.

Dominis temporibus prohibente subditis, ne cum personis ecclesiasticis contrahant, vel communio obsequia exhibeant, ipso facto excommunicationem incurunt. b. d. Dom.

Idem.

Eos a. qui tempore dominum obtinente, suis subditis, ne prælati aut clericis, seu personis ecclesiasticis quicquamque vident, aut emant aliquid ab eisdem, neque ipsi bladum molant, coquant panem, aut alia obsequia exhibere purant, aliquando interdicunt (cum talia in derogationem libertatis ecclesiastice præsumantur) eo ipso excommunicationis sententia decennimus subiacere.

NE CLERICI VEL MONACHI SECULARIBVS  
NEGOCII SE IMMISCAT.

A. S.

## TITVLVS XXIV.

## CAP. I.

Capitulo super perpetua probans audientiam legum vel physicorum, non includit parvicias ecclesias habentes, nisi sint plebanie habentes sibi se capellas, in quibus clerici perpetuo instituantur, b. d. Domin.

Bonifacius VIII.

**S**tatuum b. felicis recordationis Honorii Papæ tertii prædecessoris nostri, quod Dcans, Archidiaconis, præpositis, plebanis, cantoribus, & aliis clericis habentibus personas, audiare leges vel physi-

<sup>a</sup> Vide Auct. confil. 11. incip. foliis super quo postius confil. & lapidum allegat. 92. incip. infraextremus. <sup>b</sup> Vide Dicit. & primi Panormi in ea. non magnopere. & in cap. fin. ext. ne clerici vel monachi & leudes, in cap. firmiter, ext. de summo. Brinat. & fide Catolica.

cam interdicit, ad eos, qui parvicias ecclesias habentes noveantur, p[er] memorie Clementis Papa quarti prædicto cœloforis nostri velegit inherentes, declarans quod non constitutio oraculo ratione ecclesiarum iugendis non extendit. Nisi eadem ecclesia fuerit plenaria sibi capellas habentes, in quibus instituantur clerici percuti, nequeentes ab ipsis abique causa ratione capi.

## CAP. II.

Excommunicatus est ipso facto religiosi professa, secundum memorie dimititur, vel ad quosvis fiducia accedit, non de cunctis, cœloforis & prælati & conuentu. Diversi genere dantur solo fidelis retinentes ad leges vel physicam tales religiosi, fidelis communicationem incurant. b. d. Dominus.

Idem.

V. a pericula religiosi evagandi munera habent, disticti inhibentur, ne de cunctis quicunque religionem tacite vel expressè probant, scolis vel alibi temere habentur religionis his dominis ne accedat ad quavis studia literarum, nisi in prototoco cum confilio fu[er]it convenienter vel majoris pars eundem sibi eundi ad studium, licet prima sit omnia. si quis autem horum temerarius violator est, excommunicationis incurat sententiam ipso fecit. Deinde quoque siue magistri, qui religiosi habent fidei dilectionis vel physicam audientes sciente doceant in scolis suis præsumptim retinere, simili eo ipso hoc immotu.

## CAP. III.

Clericus in loco temporali jurisdictionis sua sive dictis commissariis delegatus, ut veritate inquisita punitum eripiatur, regulare non efficitur, licet pena sanguiis referatur. Idem.

Idem.

E[st] P[ro]fessor b. seu quicunque alias personas, vel clericus jurisdictionem obtinente tempore, & homicidio aut alio malefacto ab aliquibus in iurisdictione sua commissario, ballivo suo aut aliis circumscriptis inquisitoribus, per hoc veritatem inquirens iustitiae deorum eripitur, irregulare conferi non debet: quia siquiescens vel alius contra malefactores ad percuti singulis vel archiepiscopatu[m] debet & possunt sicut singulis reatatis criminis aliis delegate.

<sup>a</sup> Multa h[ab]it sp[irit]ualia, vide per Calderonem conf. 2. de magistris & per Abbatem conf. 14. lib. 1. b. Petrus Dolle, vide rotata in ea. ex litteris trinitatis excepit. & quod in archiepiscopatu[m] de raptori.

## F I N I S.

## SEXTI